
10 de Outubro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1562 - Pág  01 a 02

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EXTRATOS E AVISOS

LEI
LEI Nº 2.953, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

Art. 1º.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO
DA PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

Concede ao Sr. Pe.
Josileudo Queiroz Façanha, o Título de Cidadão Caucaiense.

, no uso de suas atribuições legais e com esteio
na Lei Orgânica do Município; Faz saber que a

aprovou e sanciono a seguinte Lei
, natural de Fortaleza – CE, o Título de

Cidadão Caucaiense.

O
PREFEITO DE CAUCAIA

Câmara Municipal de
Caucaia : Fica concedido ao Sr.
Pe. Josileudo Queiroz Façanha

, em 02 de outubro de 2018.

PORTARIA Nº 90, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. O PREFEITO DE
CAUCAIA

RESOLVE: Art 1º.

, CARLOSAUGUSTO MEDEIROS DE SOUSA

Art 2º.

Art 3º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, incisos
VI e VII, artigo 143, inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município c/c
Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014. Conceder
ao PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO , 01 (uma)
diária no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para fazer face as despesas
com viagem à cidade de São Paulo/SP, no dia 16 de outubro de 2018, com
intuito de participar da Assembléia Geral de Cotistas do FP2 – Fundo de
Investimentos em Participações, que será realizada no dia 16 de outubro de
2018, na cidade de São Paulo/SP. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de
Previdência do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. , em 08 de
outubro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA N° 149, DE 04 DE JUNHO DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 23 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009 e
Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010. que o estágio
probatório é um período de adaptação onde será verificado o desempenho
do servidor recém-admitido na Instituição e que servirá para determinar a
estabilidade ou não no cargo público para o qual foi nomeado;

que o cumprimento a contento do estágio probatório
se subordina ao atendimento de dois requisitos: Um de ordem temporal (três
anos de efetivo exercício) e; Outro de ordem valorativa (cumprimento
regular das atribuições e de outros deveres inerentes à função);

que a Administração possui o ônus de organizar os
mecanismos de avaliação de acordo com as normas do ordenamento
jurídico; ainda, que o Grupo de Avaliação Semestral
deste Órgão não realizou satisfatoriamente os procedimentos de avaliação
de desempenho, ensejando no descumprimento pela Administração das
regras jurídicas do princípio do devido processo legal no procedimento de
avaliação do estágio probatório; por último, que a
omissão da Administração não pode prejudicar o direito do servidor em ser
avaliado pela autoridade competente; motivo pelo qual a aquisição da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

estabilidade só dependerá do atendimento do requisito temporal.
a aptidão dos servidores

relacionados constantes no , que segue fazendo parte
integrante desta Portaria para o desempenho das funções do cargo público
de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

RESOLVE: Art. 1°. CERTIFICAR
ANEXO ÚNICO

Art. 2°.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 149, DE 04
DE JUNHO DE 2018.

ORD. MAT. NOME CARGO

1 36123 DAVI VICENTE DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

2 36172 LUIZ EDNEY DE ASSIS SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3 37417 SANDRA MARIA MOURA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL

4 39008 TABATA DE FATIMA CARNEIRO MONTEIRO MEDICO PSF

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde.

, em 04 de
junho de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2018.10.04.001 -

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA DESENVOLVER OFICINAS, JUNTO A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

VALOR TOTAL R$ 116.500,45(cento e
dezesseis mil, quinhentos reais e quarenta e cinco reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
- EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20181004001-01,

UNID. ORÇAMENTÁRIA
D O TA Ç Ã O

ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE DESPESA:
. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO

PARA DESENVOLVER OFICINAS, JUNTO A SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro
de 2018 CONTRATADO:
ASSINA PELO CONTRATADO:

ASSINA PELA CONTRATANTE:

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento
à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO:

. FAVORECIDO: MATHEUS
FERREIRA DA SILVA EPP. :

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, Inciso V, e parágrafo único, do art. 26,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/Ce.
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES. Caucaia Ce, 05 de
outubro de 2018.

O Ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do
Município de Caucaia/CE. Torna Público o Extrato do Contrato Nº
20181004001-01, resultante da Dispensa de Licitação N.º
2018.10.04.001. : 07. 22 FUNDO
M U N I C I PA L D E A S S I S T Ê N C I A S O C I A L .

: 08 .244 .0022 .2 .053 - BLOCO DE
FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO
D E P R O T E Ç Ã O E AT E N D I M E N T O I N T E G R A L
FAMÍLIA. 3.3.90.30.00 Material de
Consumo OBJETO:

. MATHEUS FERREIRA DA SILVA EPP.
MATHEUS FERREIRA DA SILVA

EPP. DANIELLE SOUSA



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Louize Furtado Braga

10 de Outubro de 2018 - Nº 1562

ALEXANDRE GONÇALVES. R$ 116.500,45(
cento e dezesseis mil, quinhentos reais e quarenta e cinco reais) Caucaia/Ce,
05 de outubro de 2018. Danielle SousaAlexandre Gonçalves. Ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do
Município de Caucaia/CE.

. A
Secretaria de Educação torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Educação. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A
PRESTAR SERVIÇOS NA CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E
AÇÕES DE APRIMORAMENTO PARA ALUNOS, DESTINADO A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
0822.12.361.0028.2.093 -

GRUPO EDUCACIONAL SVP LTDA EPP.
1.724.999,30 (hum milhão, setecentos e vinte e quatro mil,

novecentos e noventa e nove reais e trinta centavos).
da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.

DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA).

Secretaria de Administração e Recursos
Humanos do Município. FORNECIMENTO DE SERVIÇOS

VALOR GLOBAL:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.09.03.001 - 01

do Município de Caucaia/CE

2018.09.03.001. Secretaria de
OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00

CONTRATADO: VALOR
GLOBAL: R$

VIGÊNCIA DO
CONTRATO: ASSINA
PELO CONTRATADO Francisco Wellington Pinho M. Junior.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares -
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação Caucaia/CE, 05
de outubro de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA –ERRATAAO
EXTRATO DEPUBLICAÇÃO DO PROCESSOADMINISTRATIVO
Nº 2018.09.27.001

ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO:

GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
20180327004.1, gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social
de Caucaia/CE.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Administração e Recursos Humanos do
Município

DE ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA).

Secretaria
de Administração e Recursos Humanos do Município.
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, conforme Adesão à
Ata de Registro de Preços Nº 20180327004.1, gerenciada pela Secretaria
de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Administração e Recursos Humanos do
Município

Na pulibação do
no Diário Oficial do Municipio publicado na edição

do dia 02/10/2018 Página 07 conforme alterações ao texto que se
segue: ONDE SE LÊ: Valor Global de R$ 90.875,00 (Noventa Mil e
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais); LEIA-SE: Valor Global de R$
17.961,00 (Dezessete Mil e Novecentos e Sessenta e Um
Reais).

Caucaia/CE, 09 de outubro de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA – ERRATA
AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180927001.1

ÓRGÃO
REQUISITANTE DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO:

Na pulibação do
no Diário Oficial do Municipio publicado na edição do dia

05/10/2018 Página 02 conforme alterações ao texto que se segue:
ONDE SE LÊ: Valor Global de R$ 90.875,00 (Noventa Mil e
Oitocentos e Setenta e Cinco Reais); LEIA-SE: Valor Global de R$
17.961,00 (Dezessete Mil e Novecentos e Sessenta e Um
Reais).

Caucaia/CE, 09 de outubro de 2018.

Extrato do Processo
Administrativo

Extrato de
Contrato


